
88  diário oficial Nº 34.735 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

de, supostamente, não utilizar os meios necessários e pacíficos de media-
ção em face das provocações de seu subordinado, conforme decisão da 
Sindicância Administrativa Investigativa n° 5295/2019-CGP/SEAP. O servi-
dor infringiu, em tese, o art. 177, II. VI art. 178, XI, c/c art. 189, do RJU;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da ausência de indícios de autoria e materialidade 
de infração disciplinar, pugnou pela Absolvição do servidor R.H.B.S. (M.F. 
5414113);
RESOLVE:
Art. 1º - NÃO ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a APLICA-
ÇÃO DA PENALIDADE DE REPREENSÃO, ao Agente Penitenciário, R.H.B.S. 
(M.F.5414113), tal determinação decorre do fato da falta pontual e de na-
tureza leve, razão pela qual, cabível de fez a aplicação da citada penalidade 
devendo ser aplicada por escrito no assentamento funcional do servidor;
Art. 2º - Encaminhar o Relatório Conclusivo e a Decisão a Diretoria de 
Gestão de Pessoas para a aplicação da penalidade de repreensão nos as-
sentamentos funcionais do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 716572

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2676/2021 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 14 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: MICHELLE CAROLINE COSTA DE HOLANDA, Matrícula nº 8400735/2; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 03/11/2021 a 02/12/2021.

Protocolo: 716483

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 34.694, de 10.09.21, Protoco-
lo: 702270, referente à PORTARIA Nº 2212/21-DGP/SEAP, de 
03/09/21:
Onde se lê: Nome: HELIO FONSECA DE MEDEIROS – Período: 01.10.21 
a 30.10.21
Leia-se: Nome: HELIO FONSECA DE MEDEIROS – Período: 15.10.21 a 
13.11.21

Protocolo: 716401

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 865/2021 de 08/10/2021.
Suprido: Newton da Conceição Lima
Matrícula: 80050951
Cargo: Motorista
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978270 0101000000 33.90.30 R$ 1.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 716249

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 918/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNOS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, ATÉ A 
COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA DE SANTA IZABEL – CPASI.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ/CRCAM.
Destino: SANTA IZABEL/PA
Servidor (es): 5954559 – VALDILENO CARVALHO PINTO – AG. PRISIONAL 
– 5898842 – ANTÔNIO VIRIATO MOIA GAIA – MOTORISTA – 5954551 – 
CARLOS EMANOEL PEREIRA RODRIGUES – AG. PRISIONAL – 54184916 
– WALDECY GONÇALVES RODRIGUES – AG. PRISIONAL.
Período: 04/05/2021 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 716158

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2675/21-DGP.SEAP, de 14/10/21
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei 
nº 5.810/94, ao servidor ADALBERTO RODRIGUES NETO, no período de 
16/11/2021 a 15/12/2021, referente ao exercício de 2020.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 716400

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de protocolo nº. 710280, publicada no 
D.O.E. Nº 34.715 de 29/09/2021 referente ao Contrato Administrativo Sub 
Judice nº 153/2021.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária.

Protocolo: 716226

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2674/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 14 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: VINICIUS TADEU GUIMARAES DE MIRANDA, Matrícula nº 
5941846/1; Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 12/10/2021 a 21/10/2021.

Protocolo: 716282
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2511/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 28 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: JACKSON CAMPOS DE MACEDO, Matrícula nº 5832055/1; Cargo: 
Motorista.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 06/09/2021 a 15/09/2021.

Protocolo: 716277
PORTARIA N°2672/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de outubro de 2021.
EXCLUIR do servidor Manoel Paulo Barradas Martins, matrícula funcional 
nº 54196345 – ocupante da função de Motorista a Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, a contar de 03/10/2021.
CONCEDER ao servidor Felipe Veiga Couto, matrícula Funcional nº 5952335 
- ocupante da função de Assistente administrativo a Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, a contar de 04/10/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 716209
PORTARIA N°2673/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de outubro de 2021.
EXCLUIR do servidor Anderson Correa Vieira, matrícula funcional nº 
5850576 – ocupante da função de Motorista a Gratificação de Tempo Inte-
gral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do 
cargo exercido, a contar de 03/10/2021.
CONCEDER ao servidor Paulo Roberto Vilhena Ferreira, matrícula Funcional 
nº 5952584 - ocupante da função de Assistente administrativo a Gratifica-
ção de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 04/10/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 716211
PORTARIA N°2671/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de outubro de 2021.
EXCLUIR do servidor Carlos Alberto Nogueira Oliveira, matrícula funcional 
nº 57211804 – ocupante da função de Auxiliar de Serviços Operacionais a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 03/10/2021.
CONCEDER à servidora Edivane Gonçalves dos Santos, matrícula Funcional 
nº 54181394 - ocupante da função de Técnicos em Gestão Pública a Gra-
tificação de Tempo Integral no percentual de 39,46% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 04/10/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 716204

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 523 DE 07.10.2021
Processo nº 2021/603193
Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497-1
Cargo: Assessor Especial II
Objeto: Designado como Gestor do Termo de fomento nº 005/2021,cele-
brado entre a  Secretaria de Estado de Cultura-SECULT e a Organização da 
Sociedade Civil da Igreja Assembléia de Deus Metropolitana, cujo objeto é 
a mútua cooperação com o escopo de conceder à organização da sociedade 
civil, a realização do PROJETO CULTURAL 92 ANOS DA ASSEMBLEIA DE 
DEUS EM MARITUBA E ÁREA METROPOLITANA/ 2021.

Protocolo: 716205


